
                                  Município de Morretes 

                              Estado do Paraná    
       

 

 

Praça Rocha Pombo, 10 - Centro – Fone/fax(41)3462-1266 – CEP:83.350-000 Morretes-Paraná 

CNPJ 76.022.490/0001-99 Site:www.morretes.pr.gov.br – email:gabinete@morretes.pr.gov.br 

 

                      
 
 

DECRETO Nº 087/2017 
 
 

  Súmula: Nomeação da  Comissão Municipal 
de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC). 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto na Lei Municipal nº 20/97, 

 

RESOLVE: 

 
 
 Art. 1º  - NOMEAR a Comissão Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC), 
composta pelos seguintes membros: 

 

I – PRESIDENTE – Osmair Costa Coelho – Prefeito Municipal 

     PRESIDENTE ADJUNTO –  Selma Sellmer Lopes – Vice-Prefeito 

 

II – COORDENADOR – Dorival Borba 

      COORDENADOR ADJUNTO – Joel Alves de Oliveira Junior 

 

III – ADMINISTRATIVO – Mirian Terezinha de Bona 

 

IV – APOIO LOGÍSTICA – Pedro Aurélio Nogueira 

 

V - APOIO MINIMIZAÇÃO E NUDEC – Marcelo Foss 

 

VI - APOIO OPERACIONAL – Juvenal Machado e Josemar Alves Cordeiro 

 

VII - GRUPO DE ATIVIDADES FUNDAMENTAIS (GRAF) 

 

http://www.morretes.pr.gov.br/


                                  Município de Morretes 

                              Estado do Paraná    
       

 

 

Praça Rocha Pombo, 10 - Centro – Fone/fax(41)3462-1266 – CEP:83.350-000 Morretes-Paraná 

CNPJ 76.022.490/0001-99 Site:www.morretes.pr.gov.br – email:gabinete@morretes.pr.gov.br 

 

Fausto Ariel Simão  –  Secretária Municipal de Agricultura 

Jean Carlos Robassa Hunzicker –  Secretária Municipal de Governo 

Selma Sellmer Lopes –  Secretária Municipal de Educação e Esporte 

Paulo Ribeiro Schmidt Júnior  –  Secretário Municipal de Administração 

Sérgio Hoffmann –  Secretário Municipal de Infraestrutura 

Helcio Luis Latuf – Secretário Municipal de Meio Ambiente, Turismo e Cultura 

Luciano Cardoso  –  Representante da Câmara Municipal de Morretes 

Ivan Matsuzava  –  Representante da Polícia Militar 

Edson Renato Nemetz –  Secretário Municipal da Fazenda 

Patricia Polidoro Miranda  –  Secretária Municipal de Ação Social 

Sarita Terezinha Machado –  Representante da Divisão de Vigilância Ambiental da Secretaria 
Municipal de Saúde 

Lucia Hissae Shingo –  Secretária Municipal de Saúde 

Gilson Luiz Pereira Araújo – Representante da Divisão de Fiscalização da Secretaria 
Municipal da Fazenda 

Bruno Duarte – Diretor de Apoio de Transporte da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

João Gilberto Rufini –  Representante da Caixa Econômica Federal 

Denilson de Medeiros –  Representante do Banco do Brasil S.A. 

Vanice Regina de Oliveira Charello –  Diretora do Colégio Estadual Rocha Pombo 

Ruth Adriana Ribeiro Pires  –  Representante do EMATER 

Antonio Marcos de Souza  –  Representante da Polícia Civil 

Tenente Cristiano Meduna  –  Representante do Corpo de Bombeiros 

Mauro Costa Junior –  Representante da Polícia Militar Ambiental 

Francisco Antonio Torres de Oliveira –  Representante do Instituto Ambiental do Paraná (IAP) 

João Luiz da Cruz Silva –  Representante da Companhia de Saneamento do Paraná 
(SANEPAR) 

Marcos Roberto Treitny  –  Representante do Instituto Agronômico do Paraná (IAPAR) 

Gilmar Dalitz – Diretor de Arquitetura e Urbanismo da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Lucia Hissae Shingo – Diretora Geral do Hospital e Maternidade Municipal Dr. Alcídio 
Bortolin 

 

 

http://www.morretes.pr.gov.br/


                                  Município de Morretes 

                              Estado do Paraná    
       

 

 

Praça Rocha Pombo, 10 - Centro – Fone/fax(41)3462-1266 – CEP:83.350-000 Morretes-Paraná 

CNPJ 76.022.490/0001-99 Site:www.morretes.pr.gov.br – email:gabinete@morretes.pr.gov.br 

Sandro Morais Soldati – Representante da Companhia 
Paranaense de Energia (COPEL) 

Jean Carlos Hunzicker – Diretora de Apoio para Assuntos do Governo da Secretaria 
Municipal de Governo 

Gisele de Lourdes Vorobi – Representante do Centro de Referência de Assistência Social 
(CRAS) da Secretaria Municipal de Ação Social 

Fernando Andriolli Pereira – Juiz de Direito da Comarca de Morretes 

Vanessa Scopel Bonatto  – Promotora de Justiça da Comarca de Morretes 

Lizzandra Leslie C. O. E. G Neves Santos – Diretora Geral Financeira da Secretaria 
Municipal da Fazenda.   

 

VIII – CONSELHO DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS (CENG) 

 

Izaltino Tonetti –  Representante da Associação de Moradores do Barro Branco, Capituva e 
Sapitanduva 

Aldo Luiz Araújo –  Representante do Jardim Graciosa 

Gilmar Pazinatto –  Representante da Loja Maçônica Estrela de Morretes 

José de Andrade –  Representante da Igreja do Evangelho Quadrangular 

Marcos Antonio Candido da Silva  –  Representante da Igreja Metodista 

Celso Luiz Cordeiro Lisboa –  Representante da Igreja Evangélica Assembléia de Deus 

Sueli Boruch –  Representante da APAE 

Josemari do Rocio Malucelli Pulsides –  Representante da Pastoral da Criança 

Victor Emanuel Carli –  Representante do Grupo da Terceira Idade Ciranda da Saudade 

Jean Geferson dos Santos  –  Representante do Ferroviário Atlético Club 

Juliano Paschoal Delmond –  Representante da Viação Graciosa Ltda. 

Celso José de Ramos –  Representante do Cruzeiro Sport Club 

Arilda Porcides Sant’Ana  –  Representante do Clube de Desbravadores 

Maria de Lourdes Teixeira Triaquim - Representante da União Espírita Jesus Maria José 

Mário Tadeu Bellaver – Representante do Banco Itaú S.A. 

Marlo Mucke Baron – Representante do Banco Bradesco S.A. 

Irivan Gustavo Burda – Representante do Corpo de Socorro em Montanha (COSMO) 

Antonio Bezerra da Silva – Representante da União dos Radioamadores do Litoral do 
Paraná (UNO) 

Eliana Mara Fortunato de Lucena Reynaldo – Voluntária do Hospital da Cruz Vermelha 

http://www.morretes.pr.gov.br/


                                  Município de Morretes 

                              Estado do Paraná    
       

 

 

Praça Rocha Pombo, 10 - Centro – Fone/fax(41)3462-1266 – CEP:83.350-000 Morretes-Paraná 

CNPJ 76.022.490/0001-99 Site:www.morretes.pr.gov.br – email:gabinete@morretes.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

Adão Pereira Pinto – Representante da Funerária Central 

Luiz Augusto Dias de Souza – Representante do Rotary Club de Morretes 

 

 Art. 2º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se o 
Decreto número 034/2017. 

 

 

 

Morretes, 09 de fevereiro de 2017 
 
 
 
 
 
 

OSMAIR COSTA COELHO 
Prefeito Municipal 

http://www.morretes.pr.gov.br/

